
 

 
พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 

 
 
1. ผู้มีหน้าที่เสียภาษี : 

(๑) บุคคลผู้มีสัญชาติไทย  
(๒) บุคคลธรรมดาผู้มิได้มีสัญชาติไทย แต่มีถิ่นที่อยู่ในราชอาณาจักรตามกฎหมายว่าด้วยคนเข้า

เมือง  
(๓) บุคคลผู้มิได้มีสัญชาติไทย แต่ได้รับมรดกอันเป็นทรัพย์สินที่อยู่ในประเทศไทย 
ในกรณีที่ผู้ได้รับมรดกเป็นนิติบุคคล ให้ถือว่า นิติบุคคลที่จดทะเบียนในประเทศไทย หรือจัดตั้งขึ้น

โดยกฎหมายไทย หรือมีผู้มีสัญชาติไทยถือหุ้นเกินร้อยละห้าสิบของทุนจดทะเบียนที่ช าระแล้วในขณะมีสิทธิได้รับ
มรดก หรือมีผู้มีสัญชาติไทยเป็นผู้มีอ านาจบริหารกิจการเกินกึ่งหนึ่งของคณะบุคคลซึ่งมีอ านาจบริหารกิจการ
ทั้งหมด เป็นบุคคลผู้มีสัญชาติไทย 

2. บุคคลที่ได้รับยกเว้นภาษี : 
 (1)  ผู้ที่ได้รับมรดกจากเจ้ามรดกที่ตายก่อนวันที่กฎหมายใช้บังคับ 
 (2)  คู่สมรสของเจ้ามรดก 
 (3)  บุคคลผู้ได้รับมรดกที่เจ้ามรดกแสดงเจตนาหรือเห็นได้ว่ามีความประสงค์ให้ใช้มรดกนั้นเพ่ือ

ประโยชน์ในกิจการศาสนา กิจการศึกษา หรือกิจการสาธารณประโยชน์ 
 (4)  หน่วยงานของรัฐและนิติบุคคลที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือประโยชน์ในกิจการศาสนา กิจการศึกษา 

หรือกิจการสาธารณประโยชน์ 
 (5)  บุคคลหรือองค์การระหว่างประเทศตามข้อผูกพันที่ประเทศไทยมีอยู่ต่อองค์การสหประชาชาติ

หรือตามกฎหมายระหว่างประเทศ หรือตามสัญญาหรือตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกันกับนานาประเทศ 
3. ฐานภาษี :  
 มรดกที่ผู้รับมรดกได้รับจากเจ้ามรดกแต่ละราย ไม่ว่าจะได้รับมาในคราวเดียวหรือหลายคราว ถ้า

มรดกท่ีได้รับจากเจ้ามรดกแต่ละรายรวมกันมีมูลค่าเกิน 100 ล้านบาท 
 (1)  บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลที่มีสัญชาติไทย หรือบุคคลธรรมดาที่ไม่มีสัญชาติไทยแต่มีถิ่นที่อยู่

ในราชอาณาจักรตามกฎหมายว่าด้วยคนเข้าเมือง ได้แก่ ทรัพย์สินทั้งที่อยู่ในประเทศไทยและนอกประเทศไทย 
 (2)  บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลที่ไม่มีสัญชาติไทย ได้แก่ ทรัพย์สินที่อยู่ในประเทศไทย 
4. ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี :  

มรดกซ่ึงต้องเสียภาษี ได้แก่ ทรัพย์สินดังต่อไปนี้  
(๑) อสังหาริมทรัพย์ 
(๒) หลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
(๓) เงินฝากหรือเงินอ่ืนใดที่มีลักษณะอย่างเดียวกันที่เจ้ามรดกมีสิทธิเรียกถอนคืนจากสถาบัน

การเงินหรือบุคคลที่ได้รับเงินนั้นไว้ 
(๔) ยานพาหนะท่ีมีหลักฐานทางทะเบียน 
(๕) ทรัพย์สินทางการเงินที่ก าหนดเพ่ิมข้ึนโดยพระราชกฤษฎีกา 
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5. การค านวณมูลค่าทรัพย์สิน : 
 ให้ใช้ราคาหรือมูลค่าอันพึงมีในวันที่ได้รับมรดก ดังนี้ 
 (1)  กรณีอสังหาริมทรัพย์ ให้ ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพ่ือเรียกเก็บ

ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน หักด้วยภาระที่ถูกรอนสิทธิตามหลักเกณฑ์ที่
ก าหนดในกฎกระทรวง 

 (2)  กรณีหลักทรัพย์ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ให้ถือเอาราคาของ
หลักทรัพยใ์นเวลาสิ้นสุดเวลาท าการของตลาดหลักทรัพย์ในวันได้รับมรดก 

 (3)  กรณีอ่ืน ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในกฎกระทรวง  
6. อัตราภาษี : 
 อัตราร้อยละ 10 ของมูลค่ามรดกในส่วนที่เกิน 100 ล้านบาท แต่ถ้าผู้ได้รับมรดกเป็นบุพการี หรือ

ผู้สืบสันดานให้เสียภาษีในอัตราร้อยละ 5 ของมูลค่ามรดกในส่วนที่ต้องเสียภาษี 
7. การยื่นแบบแสดงรายการภาษีและการช าระภาษี : 

 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะต้องยื่นแบบตามท่ีอธิบดีก าหนดภายใน 150 วัน นับแต่วันที่ได้รับมรดกซึ่ง
มีมูลค่ารวมเกินกว่า 100 ล้านบาท หรือภายในก าหนดเวลาที่อธิบดีขยายให้ โดยจะยื่นและช าระ ณ ส านักงาน
สรรพากรพื้นที่สาขา 

 ในกรณีที่ผู้ รับมรดกเป็นผู้ เยาว์  คนไร้ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ  
ให้ผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์ เป็นผู้มีหน้าที่ปฏิบัติการแทน 

8. การผ่อนช าระ : 
 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะผ่อนช าระภาษีภายในเวลาไม่เกิน 5 ปีก็ได ้

 กรณีผ่อนช าระครบถ้วนภายใน 2 ปี  ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียเงินเพิ่ม 
 กรณีผ่อนช าระครบถ้วนเกิน 2 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี ให้เสียเงินเพ่ิมบางส่วน (ตามที่ก าหนดในพระ

ราชกฤษฎีกาฯ)  
9. การประเมินภาษี : 

 กรณียื่นแบบและช าระภาษีภายในก าหนดเวลา (150 วัน) เจ้าพนักงานประเมินต้องประเมิน
ภาษีให้แล้วเสร็จภายใน 1 ปี นับแต่วันที่ยื่นแบบ (ขยายได้ไม่เกิน 3 ปี) โดยไม่ให้คิด เบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิมหากมี
ภาษีท่ีต้องเสียเพ่ิมและได้ช าระภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง  

 กรณีไม่ยื่นแบบภายในก าหนดเวลา เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมินภาษีภายใน  
10 ปีนับแต่วันสุดท้ายของการยื่นแบบแสดงรายการภาษ ี

10. เบี้ยปรับ : 
 ไม่ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในก าหนดเวลา เสียเบี้ยปรับอีก 1 เท่าของเงินภาษีที่ต้อง

ช าระ 

 ยื่นแบบแสดงรายการภาษีไว้ไม่ครบถ้วนหรือไม่ตรงต่อความเป็นจริง อันเป็นเหตุให้จ านวนภาษี
ที่ต้องเสียขาดไป เสียเบี้ยปรับอีก 0.5 เท่าของเงินภาษีท่ีต้องเสียเพิ่ม 

เบี้ยปรับอาจงดหรือลดลงได้ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนดโดยความเห็นชอบ
ของรัฐมนตรีและประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
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11. เงินเพิ่ม :   
 ไม่ช าระภาษีให้ครบถ้วนภายในก าหนดเวลา ให้เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือเศษ

ของเดือนของเงินภาษีท่ีต้องช าระ โดยไม่รวมเบี้ยปรับ 
 กรณีที่ได้รับอนุญาตให้เลื่อนก าหนดเวลาการช าระภาษี และได้ช าระภาษีภายในก าหนดเวลาที่

เลื่อนให้นั้น เงินเพ่ิมลดลงเหลือร้อยละ 0.75 ต่อเดือนหรือเศษของเดือน 
การค านวณเงินเพ่ิม ให้เริ่มนับเมื่อพ้นก าหนดเวลายื่นแบบจนถึงวันทีช่ าระภาษี แต่เงินเพ่ิมที่ 

ค านวณไดม้ิให้เกินจ านวนภาษีท่ีต้องช าระ 
12. การขอคืนภาษี :   

 ยื่นค าร้องขอคืนภาษีได้ภายใน 5 ปี นับแต่วันที่ช าระภาษีทั้งหมด ณ ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่
สาขา  

 เจ้าพนักงานประเมินต้องตรวจสอบให้แล้วเสร็จภายใน 150 วัน นับแต่วันได้รับค าร้อง และ มี
หนังสือแจ้งผู้ยื่นค าร้องภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ตรวจสอบแล้วเสร็จ  

 กรณีท่ีต้องคืนภาษี ให้คืนเงินภาษีให้เสร็จภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ตรวจสอบแล้วเสร็จ  
 ผู้ขอคืนไม่มีสิทธิเรียกดอกเบี้ยจากเงินภาษีท่ีคืน 

13. การอุทธรณ์ :   
 กรณีผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่เห็นด้วยกับผลการประเมินภาษีของเจ้าพนักงานประเมิน มีสิทธิ

อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการอุทธรณ์ภายใน 30 วัน นับแต่วันได้รับแจ้งการประเมินภาษี  
 คณะกรรมการอุทธรณ์ ต้องพิจารณาให้แล้วเสร็จภายใน 180 วัน นับแต่วันที่ได้รับอุทธรณ์ 

(ขยายได้ไม่เกิน 90 วัน) และให้แจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์เป็นหนังสือภายใน 15 วัน นับแต่วันมีค าวินิจฉัย 
 ผู้อุทธรณ์มีสิทธิฟ้องต่อศาลภาษีอากร ภายใน 180 วัน นบัแตว่ันที่ได้รับทราบค าวินิจฉัย  หรือ

พ้นก าหนดเวลาหากคณะกรรมการอุทธรณ์พิจารณาไม่แล้วเสร็จภายใน 180 วัน หรือ 90 วันที่ได้ขยาย โดยไม่
ต้องรอฟังผลการพิจารณาของคณะกรรมการอุทธรณ์ 

 คณะกรรมการอุทธรณ์ประกอบด้วย อธิบดีกรมสรรพากรหรือผู้แทนเป็นประธาน ผู้แทน
ส านักงานอัยการสูงสุด และผู้แทนกรมการปกครอง เป็นกรรมการ 

14. บทก าหนดโทษ :   
 ไม่ยื่นแบบโดยไม่มีเหตุอันสมควร ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 500,000 บาท 
 ไม่ปฏิบัติตามหมายเรียกหรือค าสั่งของเจ้าพนักงานประเมิน หรือไม่ยอมตอบค าถามของเจ้า

พนักงานประเมิน หรือของประธานคณะกรรมการอุทธรณ์ ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือปรับไม่เกิน 
20,000 บาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ 

 ท าลาย ย้ายไปเสีย ซ่อนเร้น หรือโอนทรัพย์สินที่ถูกยึดหรืออายัดไปให้แก่บุคคลอ่ืน  ต้องระวาง
โทษจ าคุกไม่เกิน 2 ปี และปรับไม่เกิน 400,000 บาท ทั้งนี้ ในกรณีผู้กระท าความผิดเป็นนิติบุคคลให้กรรมการ
ผู้จัดการ ผู้จัดการ หรือผู้แทนนิติบุคคล  ผู้มีส่วนในการกระท าความผิดของนิติบุคคล  รับโทษ 

 จงใจยื่นข้อความเท็จ หรือให้ถ้อยค าเท็จ หรือตอบค าถามด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จ หรือน า
พยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษี หรือโดยความเท็จ โดยเจตนาละเลย โดยฉ้อโกงหรือใช้อุบาย
โดยวิธีการอย่างหนึ่งอย่างใด หลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษี หรือแนะน าหรือสนับสนุนให้บุคคลอ่ืน
ใดกระท าการดังกล่าว ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับไม่เกิน 200,000 บาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ 
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 เจ้าพนักงานรู้ข้อมูลของผู้มีหน้าที่เสียภาษี หรือของผู้อ่ืนที่เกี่ยวข้อง แล้วน าออกแจ้งแก่บุคคลใด
หรือท าให้รู้โดยวิธีใด หรือปล่อยปละละเลยให้ข้อมูลดังกล่าวรู้ถึงบุคคลที่ไม่มีหน้าที่ต้องรู้ โดยไม่มีอ านาจกระท าได้
โดยชอบด้วยกฎหมาย ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับไม่เกิน 200,000 สองแสนบาท หรือทั้งจ าทั้ง
ปรับ   

15. วันบังคับใช้ : 
 พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ใช้บังคับ เมื่อพ้นก าหนด 180 วัน นับแต่วัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  
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